
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.475 Sexta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2021

34 55586178 1 MANUELA GONCALVES DE SALES AGENTE DE PORTARIA
35 55586172 2 MÁRCIA CRISTINA DA COSTA PINTO MÉDICO
36 54183816 2 MÁRCIA MARIA DUARTE MACIEL MÉDICO
37 5707234 4 MARCOS RONALDO CORDEIRO FIGUEIREDO ENFERMEIRO
38 57206665 1 MARIA DAMIANA DE ABREU REIS MAQUEIRO
39 94331 1 MARIA DE NAZARE FALCAO DA SILVA ENFERMEIRO
40 5118816 2 MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO FERREIRA MÉDICO
41 57206409 1 MARILANGE BARBOSA ROSA AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
42 57206484 1 MARINEZ DA COSTA PEREIRA TÉCNICO DE ENFERMAGEM
43 54195817 1 MICHELE DE PINHO BARREIROS ENFERMEIRO
44 5828627 2 MONICA ERNA HEIDTMANN DIAS ENFERMEIRO
45 57207638 1 MORGANA CINTYA SARAIVA TÉCNICO DE ENFERMAGEM
46 54185891  NANCY CRISTINA DOS SANTOS TRINDADE TÉCNICO DE ENFERMAGEM
47 5304326 2 NATALINA DA SILVA CARNEIRO TÉCNICO DE ENFERMAGEM
48 57205669 1 NELCILENE DA LUZ MONTEIRO TÉCNICO DE ENFERMAGEM
49 54186977 2 PEDRO PAULO COELHO DE ASSIS MÉDICO
50 5900930 1 REGINA PAIXAO DE ARAUJO TÉCNICO DE ENFERMAGEM
51 5155673 1 ROSANGELA DE ALMEIDA PINHEIRO ASSISTENTE SOCIAL
52 54194588 1 ROSINALVA DE NAZARÉ BAÍA CORRÊA AGENTE DE PORTARIA
53 5303966 2 RUTH DAVI DE GOIS ENFERMEIRO
54 5136342 1 SERGIO LOPES DA SILVA TÉCNICO EM RADIOLOGIA
55 57234375 1 SUELANE CARVALHO MONTEIRO DAMASCENO TÉCNICO DE ENFERMAGEM
56 57206415 1 SUZEANE CAMPOS DE SOUZA TÉCNICO DE ENFERMAGEM
57 5900659 1 SUZY ROCHA DA SILVA TÉCNICO DE ENFERMAGEM
58 57197590 1 TATIANE PATRÍCIA SILVA FRANCO AGENTE ADMINISTRATIVO
59 57231585 1 TEREZINHA CORRÊA BARBOSA TÉCNICO DE ENFERMAGEM
60 54192920 1 VERA LÚCIA DA SILVA MUNIZ AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
61 57206576 1 VITÓRIA MARIA VILHENA DA SILVA AGENTE DE ARTES PRÁTICAS

PORTARIA COLETIVA N° 115 DE 26 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/894910.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos das Portarias, que cederam os servidores para a FUN-
DAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, conforme relação anexa.
ANEXO DA PORTARIA COLETIVA N° 115 DE 26 DE JANEIRO DE 2021

Nº Matrícula Vinculo Nome Cargo ATO

1 57190564 1 ADEMAR SOARES MELO FARMACEUTICO PORTARIA N° 321 DE 09/05/2019, 
DOE 33.871 DE 13/05/2019.

2 5898260 1 ANDREA NEGRAO COSTA MEDICO PORTARIA N° 906 DE 02/01/2020, 
DOE 34.088 DE 13/01/2020.

3 57195792 1 CLAUDIA CRISTINA MELO 
BRITO AGENTE DE PORTARIA

PORTARIA COLETIVA N° 808 DE 
27/11/2019, DOE 34.045 DE 

28/11/2019.

4 57194909 1 DANIELLE PINHO FREIRE 
DE OLIVEIRA FARMACEUTICO

PORTARIA N° 1190 DE 
03/09/2019, DOE 33.983 DE 

17/09/2019.

5 54195700 2 DEYSE LUCIA FERREIRA 
DA COSTA MEDICO

PORTARIA COLETIVA N° 808 DE 
27/11/2019, DOE 34.045 DE 

28/11/2019.

6 57190586 1 EDWIN ELUIZE GOMES 
DA SILVA FARMACEUTICO

PORTARIA N° 1191 DE 
04/09/2019, DOE 33.983 DE 

17/09/2019.

7 57197507 2 JULIANA MAIA TEIXEIRA 
SELIGMANN MEDICO PORTARIA N° 313 DE 02/05/2019, 

DOE 33.868 DE 08/05/2019.

8 57201166 2 LUCIANA FLAVIA DE MACE-
DO LOPES MEDICO PORTARIA N° 829 DE 20/12/2019, 

DOE 34.072 DE 26/12/2019.

9 57192457 2 LUCIENE GOMES DA COSTA ENFERMEIRO
PORTARIA COLETIVA N° 808 DE 

27/11/2019, DOE 34.045 DE 
28/11/2019.

10 57197898 2 MARCILEIDE SILVA DA 
COSTA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

PORTARIA COLETIVA N° 808 DE 
27/11/2019, DOE 34.045 DE 

28/11/2019.

11 5746078 2 MATEUS PEREIRA PICANCO MEDICO
PORTARIA COLETIVA N° 808 DE 

27/11/2019, DOE 34.045 DE 
28/11/2019.

12 55585528 1 MAURO DOS SANTOS 
SOUZA AGENTE DE PORTARIA

PORTARIA COLETIVA N° 808 DE 
27/11/2019, DOE 34.045 DE 

28/11/2019.

13 5900639 1 NEIDEANA EWERTON 
ALEIXO MEDICO

PORTARIA COLETIVA N° 808 DE 
27/11/2019, DOE 34.045 DE 

28/11/2019.

14 57197920 2 PATRICIA HELENA OLIVEIRA 
PINTO FERREIRA MEDICO

PORTARIA COLETIVA N° 808 DE 
27/11/2019, DOE 34.045 DE 

28/11/2019.

15 120367 1 ROSILENE DOS SANTOS 
VIEIRA AGENTE DE SAÚDE

PORTARIA COLETIVA N° 808 DE 
27/11/2019, DOE 34.045 DE 

28/11/2019.

16 5820359 5 SILVANA DE NAZARE 
PONTES DA COSTA MEDICO

PORTARIA COLETIVA N° 808 DE 
27/11/2019, DOE 34.045 DE 

28/11/2019.

PORTARIA N° 120 DE 28 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/768506.

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 30/12/2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 622 
de 10/09/2020, publicada no DOE nº 34.344 de 15/09/2020, que prorro-
gou a cessão a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA, da servidora CELIA DE SOUZA PEREIRA, matrícula nº 
51502800/1, cargo NUTRICIONISTA.
PORTARIA N° 121 DE 28 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2021/47062.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 04/01/2021, os efeitos na Portaria Coletiva nº 622 
de 10/09/2020, publicada no DOE nº 34.344 de 15/09/2020, que pror-
rogou a cessão a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNI-
CAS GASPAR VIANNA, da servidora EDLEIA DA SILVA BRAGA, matrícula 
nº 5160430/2, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no HOSPITAL RE-
GIONAL – ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.01.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 623017
PORTARIA N° 0116 DE 27 DE JANEIRO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/79409.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 15.01.2021, o contrato administrativo da servidora 
YUDERKYS JIMENNEZ SUAREZ, matrícula nº 5957493/1, cargo de TÉCNI-
CO DE ENFERMAGEM, lotada no Departamento do Controle de Endemias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.01.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -
PORTARIA N° 0117 DE 27 DE JANEIRO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/84384.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 25.01.2021, o contrato administrativo do servidor 
GEORGE GOUVEIA LAVAND DA COSTA, matrícula nº 5957926/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na Divisão de Medicamentos e Material 
Técnico.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.01.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 622625
PORTARIA N° 0049 DE 25 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/89608.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora ANTO-
NILDE MARCELINA ARRUDA DE SÁ, matrícula nº 5913118/1, lotada no 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, para responder pela Coor-
denação do PCEGT – Geomintos/ Tracoma/ Esquistossomose e Filariose, 
no período de 04.01.2021 a 30.10.2021, em substituição a titular MARIA 
DE FÁTIMA CORDEIRO, matrícula nº 5148839/1, que se encontra em gozo 
de Licença Prêmio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.01.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 622944
PORTARIA N° 176, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/240102 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da Portaria nº 649, 
de 29/09/2017, prorrogado pela Portaria nº 839 de 04 de dezembro de 2017, 
redesignado pela Portaria nº 102, de 30 de janeiro de 2018, prorrogado 
pela Portaria nº 274, de 02 de abril de 2018, redesignado pela Portaria nº 
445, de 06 de junho de 2018, prorrogado pela Portaria nº 744, de 31 de 
julho de 2018, redesignado pela PORTARIA N° 939, de 28 de setembro 
de 2018, prorrogado pela Portaria nº 1114, de 26 de novembro de 2018, 
redesignado pela Portaria nº 82, de 22 de janeiro de 2019, prorrogado 
pela Portaria 360, de 25 de março de 2019, redesignado pela Portaria nº 
599, de 29 de maio de 2019, PORTARIA N° 631, de 24 de julho de 2019, 
redesignado pela Portaria nº 747, de 25 de setembro de 2019, prorrogado 
pela PORTARIA N° 859, de 20 de novembro de 2019, redesignado pela 
PORTARIA N° 072, de 22 de janeiro de 2020, prorrogado pela PORTARIA N° 
276, de 01 de junho de 2020, redesignado pela PORTARIA N° 415, de 22 
de julho de 2020 e redesignado pela PORTARIA N° 779, de 23 de setembro 
de 2020 e prorrogado pela PORTARIA N° 1040, de 25 de novembro de 
2020, para apurar indícios de irregularidades administrativas em desfavor 
dos servidores D. S. P.; A. G. S.,; A. G. A.; C. O. C.; M. S. C. L. e N. C. B.;


